Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

computavit / nobilis Petrus de Nevachia castellanus Castri / Dalphini de censibus et obventionibus ejusdem castri / habitis et receptis ac solutionibus factis per ipsum / per uno anno incepto ad sanctum Johannem millesimo / trecentesimo octuagesimo quarto anno finito / ad sanctum Johannem millesimo III^c octuagesimo quinto / qui juravit fideliter computare.

[...]

[Fol. 135]

[...]

/ Item de fictu mene grosse a liberis Usoardi Aste _____ XX s. IIII d., [Turonense pro XVII d.]

[...]

[Fol. 135v^o]

[...]

/ Item pro pensione qua faciunt tirantes menam / qui debent quilibet III solidis reddit particulas {... (espace pour inscrire le total, laissé vide)}, / Turonense pro IIII solidis _____
_____ {...(espace pour inscrire la somme totale laissé vide)}

/ Primo a Jacobo Michaeli _____ III s.

/ Item a Petro filio Johannis de Ruffa _____ III s.

/ Item Johanne Garnerii _____ III s.

/ Item Johanne Ruffi _____ III s.

/ Item Petro Ruffi _____ III s.

/ Item Villanio Beczoni _____ III s.

/ Item Francisco Galiani _____ III s.

/ Item Fransisco de Pier _____ III s.

/ Item Johanne filio Petri Alamandi _____ III s.

[Fol. 136]

/ Item Bernardo Bernardi _____ III s.

/ Item Reymondo Boneti _____ III s.

/ Item Perino Raynaudi _____ III s.

/ Item Petro Albi _____ III s.

/ {Summa {LXIX (biffé)} {XXXIX (ajouté dans l'interligne supérieur)} solidi, Turonense pro IIII s. (noté au centre)}

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Item recepit de firma animalium portantium menas / ferreas tam hominum domini quam hominum extraneorum / et debent solvere homines domini pro quolibet animali IIII^{or} grossis / et extranei pro quolibet animali VIII grossis reddit particulas.

Homines dalphinales

/ Et Primo a Petro Arnaudi pro IIII bestiis _____ XVI g.
/ Item a Francisco de Pier pro III bestiis _____ XII g.
/ Item a Jacobo Mege pro duabus bestiis _____ VIII g.
/ Item a Johanne Berta pro II bestiis _____ VIII g.
/ Item a Johanne Bellosi pro II bestiis _____ VIII g.

[Fol. 136v^o]

/ A Picha Feret pro II bestiis _____ VIII g.
/ Item a Johanne ejus filio pro II bestiis _____ VIII g.
/ Item a Johanne Bastarii pro II bestiis _____ VIII g.
/ Item a Guillermo Poncii pro II bestiis _____ VIII g.
/ Item a Pernio Molli pro III bestiis _____ XII g.
/ Item a Jacobo Bealis pro II bestiis _____ VIII g.
/ Item Thomaso Seymandi pro II bestiis _____ VIII g.
/ Item a Guillemo Gartosi pro III bestiis _____ XII g.
/ Item ab Hugone de Georgio pro II bestiis _____ VIII g.
/ Item a Reymondo de Berta pro II bestiis _____ VIII g.
/ Item a Bernardo Bernardi pro III bestiis _____ XII g.

/ {Summa XII floreni VIII grossi boni ponderis (*noté au centre et biffé*)}

/ {Summa XII floreni VIII grossi boni ponderis (*ajouté dans la marge gauche*)}

Homines extraney

/ Primo a domino Johanne Curato de Brossacis pro II bestiis _____ XVI g.
/ Item ab Como de Gebellino pro III bestiis _____ XXIII g.

[Fol. 137]

/ Item a Johanne de Frederico de Comesio pro III bestiis _____ XXIII g.
/ Item a Francisco Bardoni de Comesio pro II bestiis _____ XVI g.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ Item a Johanne Reboti et Constancio Cavallerii pro III bestiis _____XXIII g.

/ {Summa VIII floreni / VIII grossi boni ponderis (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ {Summa {grossa (*biffé*)} denariorum animalium portantium / minas tam hominum domini quam hominum / extraneorum _____XXI fl. III g. boni ponderis (*noté au centre*)}

/ {Turonense pro III solidis (*noté dans la marge gauche*)}

/ Item de firmam mene crosorum et tenentium crosos / qui debent vintenum venditum ad inquantum Bernardo / Bernardi de Bellino reddit undecim somes cum dimidia / venditum qualibet soma XL solidis ascendiunt _____XXIII lb., Turonense pro III s.

/ Item recepit de Franchesiis hominum de Ponte _____II fl. boni ponderis

/ Item recepit de {firma (*biffé*)} censi furni Sancti Heusebii _____II fl. boni ponderis

/ Item recepit de firma {ponderis et (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} pedagii Pontis et Sancti Heusebii/ venditum ad inquantum Reymondo Briati unde reddit / instrumentum _____XIII fl. boni ponderis.

[...]

[Fol. 142]

[...]

/ Summa totalis hujus recepte _____
_II^c {LXXVI (*biffé*)} {LXXVIII (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} XI g. I quartus Dalphinalium.

[Fol. 143]

Expense ordinarie

[...]

/ {Asservit suo juramento omnes / infrascriptos tennisso / in custodia dictorum / locorum catrum et Bastide / pro tempore infrascirpto et / ideo tresentum dicte / summe prout in computis precedentibus (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Item pro suo salario dicte castellanie Castri Dalphini quam / unius nobilis, unius porterii et unius gayte quos / tenuit in custodia dicti castri. Nobilem Ludovicum / de Bardoneschia, Jacometum ejus filium et Constancium / Chambeyroni de Bardoneschia ac Guigonem Podii de / Ulcio a die XXIII mensis junii M CCC LXXXIII^o usque ad : diem XXIII mensis junii de anno millesimo III^c LXXXV / ut constat pro litteram testimoniam redditam _____III^{xx} fl. [parvi]

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Item pro custodia bastide de Pontis unius anni incepti anno / millesimo III^C LXXXIII^o in festo
santi Johannis baptiste et finiti die / XV mensis julii de anno millesimo III^C LXXXV. Reddit litteram
/ testimonalem trium presonarum videlicet domini Martini de Vobei / Johannis de Ruffa de Sesana
notarii et Anthonii Dumani de / Ponte quis tenuit dicto tempore in munitione dicte bastide mandato /
gubernatoris _____ LX fl. [parvi]

[Fol. 143v^o]

[...]

/ {Summa totalis expense hujus computi _____ VII^{XX} III fl. dymidius grossus (*noté au centre*)}

[...]

- **A.D.I., 8B657, fol. 224–237, compte de la châtellenie de Château-Dauphin (1386-1387).**

Date de l'audience : 17 mars 1388.

Durée de l'exercice : du 24 juin 1386 au 24 juin 1387.

Officier : Pierre de Névache, châtelain de Château-Dauphin.

[Fol. 224]

/ {Littere hujus computi ponentur in sacco / Brianczonum anni finiti in sancto Johanne / M CCC
III^{XX} septimo (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Traditus per dictum castellanum / die XVII^a mensis marcii M CCC / III^{XX} VIII qui juravit
fideliter / computare (*noté dans la marge droite*)}

/ {Computum nobilis Petri de Nevachia / castellani Castri Dalphini (*noté au centre*)}

/ Anno {nativitatis (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} Domini millesimo trecentesimo
octuagesimo / octavo et die XVII^a mensis {januarii (*biffé*)} {marcii (*ajouté dans l'interligne
supérieur*)} coram auditoribus / {et notariis (*biffé*)} dalphinalium computorum. Computavit
nobilis / Petrus de Nevachia castellanus Castri Dalphini de / censibus et obventionibus ejusdem
castri habitis et receptis / ac solutionibus factis per ipsum pro uno anno incepto ad / sanctum
Johannem millesimo III^C octuagesimo sexto {anno (*biffé*)} et / finito ad sanctum Johannem
millesimo III^C LXXX septimo, qui / juravit fideliter computare.

[...]

[Fol. 226]

[...]

/ {Turonense pro XVII denariis (*noté dans la marge gauche*)}

/ Item de fictu mene {grosse (sic : crose)} a liberis Ysoardi Aste _____ XX s. IIII d.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ {Non computat de dictis XX solidis IIII denariis quia sunt reducti ad / manus dicti crosi qui domini fictum faciebant (ajouté d'une autre main dans l'interligne inférieur puis biffé)}

[...]

[Fol. 226v°]

/ Item pro penssione quam faciunt tirantes menam / et pro firma mene crosorum et tenentum crosos qui / debent vintenum venditum in simul ad inquantum Bernardo / Bernardi de Bellino pro anno de quo computat unde reddit / instrumentum _____ X fl. Regine.

/ Item receipt de firma animalium portantium menas / ferreas tam hominum domini quam hominum extraneorum / venditum ad inquantum Petro Seymandi de Sancto / Heusebio pro dicto anno de quo computat reddit instrumentum _____ XVII fl. grossi ponderis

/ Item receipt de franchisesiis hominum de Ponte _____ II fl. boni ponderis.

/ Item receipt de firma sive censi furni Sancti Heusebii _____ II fl. boni ponderis.

/ Item receipt de firma ponderis et pedagii Pontis et / Sancti Heusebii venditum ad inquantum Raymondo Bernardi de / Ponte pro anno de quo computat unde reddit instrumentum _____ X fl. boni ponderis.

[...]

[Fol. 233v°]

[...]

/ Summa totalis recepte presentis computi _____ III^c LXXVII fl. V g. II tercii.

[Fol. 234]

Expense ordinarie

/ Item pro suo salario dicte castellanie castri Dalphini / tam unium nobilis, unius porterii et unius gayte / quos tenuit in custodia dicti castri. Videlicet nobilem Johannem / de Nevachia, Guigonem Podii de Ulcio notario de / {castellanie (biffé)} curie et Anthonium Fabri de Nevachia / a die XXIII mensis julii de anno Domini millesimo / III^c LXXXVI usque ad diem XXIII mensis junii / sequentis de anno Domini millesimo III^c LXXXVII^o ut / constat per litteram testimoniam quam reddit _____ IIII^{xx} fl. parvi.

/ Item pro custodia Bastide Pontis anni incepti / anno Domini millesimo III^c LXXXVI^o die XXI mensis junii / ausque ad diem XXIII mensis junii de anno Domini / millesimo III^c LXXXVII^o. Reddit litteram testimoniam quatuor / personarum videlicet domini Martini Donadei, Johannis de

Châtellenies principales du cadre de l'étude

Ruffa / de Sesania notariis, jacobi Columbi de Cadrato et Jacobi / de Peyracha de Sancto Heusebio
quos tenuit dicto tempore / in munitione dicte bastide mandato domini _____ LX fl. parvi.

[Fol. 234v°]

[...]

/ {Summa expense communis VII^{xx} XII florenos parvos / valent ad Dalphinales _____
_____ VII^{xx} V fl. XI g. (noté à droite)}

[Fol. 235]

Opera

/ {{Radiatur ista opera / licet reddit pretia / facta et quittantia de / soluto. Donec / dotuerit de
receptas / dictarum operum perfectarum / et completarum (ajouté dans la marge gauche)}

/ {Expense extraordinarie facte per dictum castellanum / mandato et ordinatione nobilis
circumscripsum / viri Stephani Vicino magistri operum Dalphinalium / super reparatione et edificio
dicti castri dalphini / ut particulariter sequuntur. Reddit instrumentum / ordinationis facte per dictum
magistrum operum et / instrumentum inquantus vice facti super pretio facto per / ipsum magistrum
dato juxta ipsius ordinationis (noté au centre)}

/ Et primo computat soluisse Jacobo Bealis et Raymondo de / Alays pro adducendo arbores sesas in
nemore per Petrum / Dalmacii carpentatorem per reparatione dicti castri ad / locum ubi animalia
possent ipsas arbores capere et / ad dictum castrum adducere datam ad pretium factum per inquantis
/ predictis Jacobo et Raymondo reddit instrumentum inquantus / confessionis _____
_____ VI fl. et dymidium parvi ponderis.

/ Item Guillermo Bealis et Jacobi Chapelli de Sancto Heusebio / pro adducendo dictas arbores ad
castrum predictum eisdem / datam et per inquantum ad pretium factum _____
_____ XIII fl. {et dymidium (ajouté dans l'interligne supérieur)} parvi ponderis.

/ Reddit instrumentum inquantus et confessionis.

/ Item solvit Arnulpho de Pier de Bellino pro adducendo / quinque miliaria de eychandolis de
nemoribus Cadracii / ad dictum castrum datam ad pretium factum et per inquantum / dicto Arnulpho
_____ IX fl. III {quartos (biffé)} {grossos (ajouté dans l'interligne supérieur)} parvos / reddit
instrumentum inquantis et confessionis.

(page cancelée)}

[Fol. 235v°]

/ {{Radiatur ut summa (ajouté dans la marge gauche)}

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ Item solvit Garnerio Bernardi de Bellino pro adducendo / certas quantitates postium de Serro Borrello ad dictum / castrum datum etiam ad pretium factum et per instrumentum dicto / Garnerio _____ III fl. parvi ponderis

/ Item solvit Guillermo Poncii de Sancto Heusebio per adducendo / calcem lapides et arenam pro dicto opere infra dictum / castrum etiam sibi datum ad pretium factum et per instrumentum / dicto Guillermo _____ VII fl. parvi ponderis.

/ Reddit instrumentum inquantus et confessionis.

/ Item solvit Alexio Meyerii de castro Cadracii pro / decem miliaris clavorum seu seneparum positaram / in coperto dicti castri _____ VIII fl. parvos.

/ Reddit confessionis dicti Alexii et confessionis dicti carpentatoris.

/ Item solvit Petro Arnaudi habitum Plossasqui²⁰⁹ pro ferro / ad faciendo tachias grossas ad clavellandum / trabes maherias grossas necessarias dicto operi tam / pro ipso ferro quam labore ipsius Petri dictas tachias / faciendo _____ III fl. III g. parvos.

/ Reddit confessionis dicti Petri et confessionis dicti carpentatoris.

(page cancelée)

[Fol. 236]

/ {radiatur ut summa (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Item solvit Petro Rodulphi de Brianczonis pro duobus miliaris / cum dimidio tachiarum emptarum ab eodem ad operis / dicti castri _____ III fl. parvos et II g.

/ Reddit confessionis dicti Petri et dicti carpentatoris.

/ Item solvit mandato dicti magistri operum Petro Dalmacii / carpentatori cui libratum fuit per {instrumentum (*biffé*)} inquantum / et ad pretium factum dictum opus et per instrumentum supra / designatum _____ III^{XX} X fl. parvi ponderis.

/ Reddit confessionis dicti carpentatoris.

/ Item solvit Jacobo Baline de Sancto Michaeli pro reparatione / vasorum vinatoriorum dicti castri _____ XV g

/ Reddit confessionis dicti Jacobi.

/ {Summa dictarum operum VII^{XX} VIII floreni III grossi / curribilis valent ad Dalphinales _____ VI^{XX} XIII fl. et dymidius Dalphinalium. (*noté au centre*)}

209 Sans doute Brossasco dans le marquisat de Saluces (Italie).

Châtellenies principales du cadre de l'étude

(page *cancelée*)

[...]

- **A.D.I., 8B659, fol. 5-11 v^o, compte de la châtellenie de Château-Dauphin (1388-1389).**

Date de l'audience : août 1389.

Durée de l'exercice : du 24 juin 1388 au 24 juin 1389.

Officier : Pierre de Névache, châtelain de Château-Dauphin.

[Fol. 5]

/ {Littere hujus computi ponentur / in sacco Brianczonis anni IIII^{xx} / IX (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Traditus die {...(*illisible, encre effacée*)} / augusti M CCC IIII^{xx} IX / dictum castellanum qui juravit / fideliter computare (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Computum nobilis Petri de / Nevaschia castellani Castri Dalphini (*noté au centre*)}

/ Anno nativitatis Domini millesimo CCC LXXXIX^o et die {...(*espace pour noter le jour laissé vide*)} mensis / {...(*espace pour noter le mois laissé vide*)} coram auditoribus et notariis dalphinalium / computorum. Computavit nobilis Petrus de Nevaschia / castellanis Castri Dalphini de censibus et obventionibus ejusdem / castri habitis et receptis ac solutionibus factis per / ipsum petrum pri uno anno incepto ad sanctum Johannem / millesimo CCC LXXXVIII^o anno finito ad sanctum Johannem / millesimo CCC LXXXIX^o. Qui juravit fideliter computare.

[...]

[Fol. 7]

/ {Turonense pro XVII denariis (*noté dans la marge gauche*)}

[...]

/ Item de fictu mene {grosse (sic : crosse)} a liberis Ysoardi Aste _____ XX s. IIII d.

[...]

[Fol. 7v^o]

/ Item de pensione quam faciunt tirantes menam / et pro firma mene corsosrum et tenentium crosso qui debent vintenum venditis in simul ad inquantum Bernardo / Bernardi de Bellino pro anno de quo computati unde / reddit instrumentum _____ octo fl. grossi ponderis.

/ Item recepit de firma animalium portantium / menas ferreas tam hominum domini quam hominum / extraneorum venditis ad inquantum Petro Seymadi de dicto anno de quo computati. / Reddit instrumentum _____ XIII fl. grossi ponderis.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ Item recepit franchisis hominum de Ponte _____ II fl. boni ponderis.

/ Item recepit de firma sive censu furni Sancti / Heusebii _____ II fl. boni ponderis.

/ Item recepit de firma ponderis et pedagii Pontis / et Sancti Heusebii venditis ad inquantum Ludovico de / filia de Ponte pro anno de quo computatum unde reddit / instrumentum ___X fl. grossi ponderis.

[...]

[Fol. 10]

[...]

/ Summa totalis recepte hujus computi _____ II^c XXIX fl. VIII g. I quartus Dalphinalium.

[Fol. 11]

Expense ordinarie

[...]

/ Item pro suo salario dicte castellanie Castri Dalphini tam / unius nobilis unius porterii et unius gayte quos / tenuit in custodia dicti castri videlicet nobilem Johannem / de Nevaschia, Guigonem Podii de Ulcio notario dicte curie / et Anthonium Fabri de Nevaschia a die XXV mensis junii / de anno Domini millesimo CCC LXXXVIII usque ad diem XXVIII / mensis junii sequenti de anno Domini millesimo CCC LXXXIX^o / ut {costat (sic : constat)} per litteram testimoniam vel instrumentum / quod reddit _____ IIII^{xx} fl.

[...]

[Fol. 11v^o]

/ Item pro custodia bastide Pontis unius anni incepti / anno Domini millesimo CCC LXXXVIII die XXIII mensis junii / usque ad diem XXVI mensis junii de anno Domini millesimo / CCC LXXXIX. Reddit litteram testimoniam quatuor / personarum videlicet nobilis Johanne Bermindi de Sancto / Theoffredo, Jacobi Philipi de Nevaschia, Johannis Amie de / Sancto Heusebio et Johannis resplandum de Acclio quos / tenuit dicto tempore in munitione dicte bastide mandato / domini _____ LX fl.

[...]

/ {Summa dicte expense VII^{xx} XII floreni parvi / valent _____ VII^{xx} V fl. XI g. Dalphinalium (noté à droite)}

[...]

Châtellenies principales du cadre de l'étude

- **A.D.I., 8B661, fol. 115-121 v°, compte de la châtellenie de Château-Dauphin (1389-1390).**

Date de l'audience : 8 août 1390.

Durée de l'exercice : du 24 juin 1389 au 24 juin 1390.

Officier : Pierre de Névache, châtelain de Château-Dauphin.

[Fol. 115]

/ {Littere hujus computi ponentur in / sacro Brianzonesii anni finiti / ad sancti Johanni M CCC
{III^{xx} (*biffé*)} nonagesimo (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Traditus die VIII augusti / M CCC nonagesimo per dictum castellanum / qui juravit fideliter
computare / de censibus et juris dicte castellanie Castri / Dalphini debetur per dicto tempore (*noté
dans la marge gauche*)}

/ {Computum nobilis Petri de / Nevaschia castellani Castri Dalphini (*noté au centre*)}

/ Anno nativitatis Domini millésimale CCC^o nonagesimo et die {...(*espace pour noter le jour laissé
libre*)} / mensis {...(*espace pour noter le mois laissé libre*)} coram auditoribus et notariis
dalphinalium / computorum. Computavit nobilis Petrus de Nevaschia / castellanis Castri Dalphini
de censibus et obventionibus ejusdem / castri habitis et receptis ac solutionibus factis per ipsum /
Petrum pro uno anno incepto ad sanctum Johannem millesimo / CCC^o LXXXIX^o anno finito ad
sanctum Johannem millesimo CCC^o / nonagesimo. Qui juravit fideliter computorum.

[...]

[Fol. 117]

/ {Turonense pro XVII denariis (*noté dans la marge gauche*)}

[...]

/ Item de fictu mene {grosse (sic : crosse)} a liberis Ysoardi Aste _____ XX s. IIII d.

/ {Dominus Martinus Donadei / et Agnellus Berrardi, heredes / Philipponi Haste quittaverunt /
domino nostro die XX septembris M CCC / {d (*biffé*)} nonagesimo primo foramen pro quo / debent
dictis XX solidis ut continetur / in litteris domini gubernatoris cujus copia inferius est / instrumenta.
Quare caveant quod dececere vendantur / plus offerenti libretur et de valore computus / castellanus
et quidem dicto valore computavit exoneretur de dictis XX solidis / de predictis habetur mentio / in
copia hiis castellanie anni / nonagesimo primo (*ajouté dans la marge gauche*)}

[...]

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

[Fol. 117v^o]

/ Item pro pensione quam faciunt tirantes menam et pro / firma mene crosorum et tenentium crosos qui debenti vintenum / venditis in simul ad inquantum Bernardo Bernardi de Bellino / pro anno de quo computat unde reddit instrumentum _____ octo fl. boni ponderis.

/ Item recepit de firma animalium portantium menas / ferreas tam hominum {extraneorum (*biffé*)} domini quam hominum / extraneorum venditis ad inquantum Petro Seymandi de / Sancto Heusebio pro dicto anno de quo computat reddit / instrumentum _____ XV fl. boni ponderis

/ Item recepit de franchisiis hominum de Ponte _____ II fl. boni ponderis.

/ Item recepit de firma sive censu furni / Sancti Heusebii _____ II fl. boni ponderis.

/ Item de firma ponderis et pedagii Pontis et Sancti / Heusebii venditis ad inquantum Ludovico de Filia de Pontem / pro anno de que computat unde reddit instrumentum _____
_____ X fl. dymidium boni ponderis.

[...]

[Fol. 120]

[...]

/ Summa totalis recepte hujus computi _____ II^c XLVIII fl. III g. III quarti / I tercius Dalphinalium.

[Fol. 121]

Expense ordinarie

[...]

/ Item pro suo salario dicte castellanie Castri Dalphini / tam unius nobilis, unius porterii et unius gayte quos / tenuit in custodia dicti castri videlicet nobilem Johannem / de Nevaschia, Johannem Resplandini de Acclio et Anthonium / Armandi de Agullis a die XXV mensis junii de anno / Domini millesimo CCC^o LXXXIX^o usque ad diem XXVII mensis junii / sequenti de anno Domini millesimo CCC^o nonagesimo ut constat / per litteram testimoniam vel instrumentum quod reddit _____ IIII^{xx} fl.

/ Item pro custodia bastide Pontis unius anni incepti / anno Domini millesimo CCC^o LXXXIX^o die XXIII mensis junii usque / ad diem XXVII mensis junii de anno Domini millesimo CCC^o nonagesimo / Reddit litteram testimoniam quatuor personarum videlicet / Guigonis Podii notario de Ulcio, Johannis filii dicti Guigonis / Ysoardi Meynard et Johannis Leydeti de Ponte quos / tenuit dicto tempo in munitione dicte bastide mandato / domini _____ LX fl.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ {Summa dicte expense VII^{xx} IX floreni parvi valent _____

VII^{xx} III fl. dymidius grossus Dalphinalium (*noté au centre*)}

[...]

• A.D.I., 8B662, fol. 139–145v°, compte de la châtellenie de Château-Dauphin (1390-1391).

Date de l'audience : 19 septembre 1391.

Durée de l'exercice : du 24 juin 1390 au 24 juin 1391.

Officier : Pierre de Névache, châtelain de Château-Dauphin.

[Fol. 139]

/ {Littere hujus computi ponentur / in satto Brianzonesii anni / finiti ad sanctum Johannem M
CCC / nonagesimo (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Traditus per dictum castellanum / die XIX mensis septembris / M CCC nonagesimo primo / qui
juravit fideliter computare (*noté dans la marge droite*)}

/ {Computum nobilis Petri de Navaschia / castellani Castri Dalphini {pro anno finito / in sancte
Johanne M CCC nonagesimo / primo (*ajouté à posteriori d'une autre main*)}

/ Anno nativitatis Domini millesimo CCC^o nonagesimo primo et die {... (*espace pour inscrire le
jour laissé libre*)} / mensis {... (*espace laissé pour noter le mois laissé libre*)} coram auditoribus et
notariis Dalphinalium / computorum computavit nobilis Petrus de Navaschia castellanus / Castri
Dalphini de censibus et obventionibus ejusdem castri / habitis et receptis ad solutionibus factis per
ipsum Petrum / pro uno anno incepto ad sanctum Joahnnem millesimo CCC^o / nonagesimo anno
finiti ad sanctum Johannem millesimo CCC^o / nonagesimo primo qui juravit fideliter computare.

[...]

[Fol. 141]

/ {Turonense pro XVII denariis (*noté dans la marge gauche*)}

[...]

/ Item de fictu mene {grosse (sic : crosse)} a liberis Ysoardi Aste _____ XX s. IIII d.

/ {Predictum arrestum factum / super hujus parte in / computi precedenti (*ajouté dans la marge
gauche*)}

[...]

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

[Fol. 141v^o]

/ Item pro penssione quam faciunt tirantes menam / et pro firma mene crosorum et tenentium crosos qui / debent vintenum venditis in simul ad inquantum Bernardo / Bernardi de Bellino pro anno de quo computat unde / reddit instrumentum _____ octo fl. boni ponderis.

/ Item recepit de firma animalium portantium menas / ferreas tam hominum domini quam hominum extraneorum venditis / ad inquantum Petro Seymandi de sancto Heusebio pro dicto anno / de quo computat reddit instrumentum _____ XVI fl. grossi ponderis.

/ Item recepit de franchiis hominum de Ponte _____ II fl. boni ponderis.

/ Item recepit de firma sive censu furni Sancti Heusebii _____ II fl. boni ponderis.

/ Item recepit de firma ponderis et pedagii Pontis et / Sancti Heusebii venditis ad inquantum Ludovico de Filia de / Ponte pro anno de quo computat unde reddit instrumentum _____ X fl. boni ponderis.

[...]

[Fol. 144]

/ {Summa totalis recepte hujus / computi _____ II^c LXXXVIII fl. II g. I tercius Dalphinalium (*noté au centre*)}

[Fol. 145]

Expense ordinarie

[...]

/ Item pro suo salario dicte castellanie Castri Dalphini tam : unius nobilis, unius porterii et unius gayte quos tenuit / in custodia dicti castri videlicet nobilem Johannem de Nevaschia / Bartholomeum Rabinelli dicti loci Navaschia et Brunetum de / Peyrachia de Sancto Heusebio a die XXIII mensis junii de / anno Domini millesimo CCC^o nongesimo usque ad diem XXVI mensis / junii sequitur de anno Domini millesimo CCC^o nongesimo primo ut / constat per litteram testimoniam vel intrumentum quod reddit _____ IIII^{xx} fl. parvi.

[Fol. 145v^o]

/ Item pro custodia bastide Pontis unius anni incepti / anno Domini millesimo CCC^o nonagesimo die XXII mensis junii / usque ad diem XXIII mensis junii de anno Domini millesimo CCC^o / nonagesimo primo reddit litteram testimoniam quatuor / personarum videlicet Guigonis Podii de Ulcio notario Johannis ejus / filii Johannis Leydeti et Jacobi Donadei de Ponte quos / tenuit dicto tempore in munitione dicte bastide mandato / domini _____ LX fl.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[...]

/ {Summa totalis expense / hujus computi _____ II^C XXXI fl. VII g. I quartus (*noté au centre*)}

[...]

- **A.D.I., 8B666, fol. 275– 341 v^o, compte de la châtellenie de Château-Dauphin (1393-1394).**

Date de l'audience : 12 août 1395.

Durée de l'exercice : du 24 juin 1393 au 24 juin 1394.

Officier : Pierre de Névache, châtelain de Château-Dauphin.

[Fol. 275]

/ {Nonagesimo IIII^{to} (*noté au centre*)}

/ {Littere hujus computi ponentur / in satto Brianczonesii anni / finiti in sancto Johanne millesimo / CCC IIII^{xx} XIII (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Traditus per dictum castellanum die / XII mensis augusti millesimo CCC IIII^{xx} / XV qui juravit bene et / fideliter computare (*noté dans la marge droite*)}

/ {Computum nobilis Petri {Danavachia (sic : de Navachia)}/ castellani Castri Dalphini {de censibus tributis et obventionibus castellanie dicti / loci per ipsum habitis et receptis ac etiam solutionibus / factis per ipsum Petrum ad tamen, dicti officii pro uno / anno incepto in festo sancti Joannis Baptiste millesimo / trecentesimo nonagesimo tercio et finito in consimili / festo millesimo trecentesimo nonagesimo quarto (*ajouté d'une autre main*)}

[...]

[Fol. 312]

/ De fictu croci liberorum Usuardi Aste nichil / computat quia est unitum cum aliis croci / et includitur in pentione que omnibus croci / mene in summa de qua infra computat dictus / castellanus.

[...]

[Fol. 336v^o]

[...]

/ Pro pentione quam faciunt tirantes menam

[Fol. 337]

/ et pro firma mene crozorum et tenentium crosos / qui debent vintenum venditis in simili ad incantum / Petro Bergogni tamquam offerenti pretio _____ IX fl. boni ponderis.

/ Reddit incantum signatum per B.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ {Sit superius (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ {Item pro pentione quam faciunt tirantes menam / et pro firma mene crozorum et tenentium crosos / qui debent vintenum venditis in simili ad incantum / Petro Bergogni tamquam plus offerenti pretio (*paragraphe annulé de deux traits*)}

/ {Asservit dictus castellanus / qui indebite fuit istud / languagium hic factum / qui dictus crossus cum / aliis crosis istuis castellanie / fuit venditis per Petro supradicto / IX florenis id est radiatur (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ {Item recepit pro valore mene {grosse (sic : crose)} foraminus / quod condam fuit liberorum Ysoardi Aste / pertinentem domino nostro certis de causis declaratos / in computo hujus castellanie anni finiti in sancto / Johanne M CCC nonagesimo venditis ad inquantum / {... (*espace d'écriture laissé libre*)} pro anno de quo computat (*paragraphe annulé de deux traits*)}

/ Item {recepit de emolumentis (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} pro {firma (*biffé*)} animalium portantium menas

[Fol. 337v^o]

/ ferreas tam hominum domini quam extraneorum / pro anno de quo computat {receptis ad / anno domini qui vendi non potuerit propter guerram / marchionatus Saluciarum et principis Achaye ut constat certifficatione / quam reddit una cum particulis manu notariis signatum / et recipiuntur pro quolibet dictorum animalium hominum domini quinque Turonenses / parvi ponderis et pro {omnibus animalibus (*biffé*)} {quolibet dicitis animalibus (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} hominum extraneorum X denarios Turonensis parvi ponderis / et per dictorum Turonensium pro una libra / parvi ponderis computatur / XII florenos VI grossos / {ponderis (*biffé*)} valent / florenorum (*ajouté entre deux paragraphes*)}

/ {Asserit castellanus que antiquitus / solebant recuperantur quolibet / animali hominum domini portante menam / III^{or} grossis boni ponderis et / nunc recuperantur pro ipsis / V grossis per IIII franciis pro V / florenos computatur sit etiam pro quolibet / animali extraneorum solebant / recuperari VIII^o grossis boni / ponderis et autem recuperantur / decem grossis parvi (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Item recepit pro firma pedagii et / ponderis Pontis Sancti Eusebii venditis ad incantum / Ludovico Filie de Ponte velud plus offerenti / pretio _____ X fl. boni ponderis.

/ Reddit incantum signatum per D.

[...]

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[Fol. 340v^o]

[...]

/ Sic est summa totalis recepte hujus computi _____ II^c LXI fl. XI g. III quarti Dalphinalium.

Expense ordinariis

/ {Primo pro vadiis suis anni de quo computat IIII^{xx} florenos parvi (*biffé*)}

/ {Debet quittans (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ {Pro salario dicti castellani una secum uno nobili videlicet Johannem de Nevachia / una gaita cum uno porterio videlicet Johannem Fabri Triveria et Jacobo Garagoni de Navachia / que steterunt in dicto castri pro tuta custodia ejusdem a die XXIII junii M CCC IIII^{xx} XIII usque ad / consimile festum anno revoluto finito in sancto Johanne M CCC IIII^{xx} XIII Reddit _____ IIII^{xx} fl. parvi. (*inscrit entre deux paragraphes*)}

/ {Videm pagina sequenti expensis / pro custodia bastide Pontis (*ajouté dans la marge gauche*)}

[...]

[Fol. 341]

[...]

Alia expensa pro custodia {dicti castri (*biffé*)} bastide Pontis

/ {Debet quittans (*noté dans la marge gauche*)}

/ Solvit pro custodia bastide dicte Pontis spatio unius anni / finiti in sancto Johanne M CCC IIII^{xx} XIII. Videlicet Guigoni Podii et Johanni dicti Guigoni filio / Ysoardo Meynardi et {Marcellino Fabri (*biffé*)} {Jacobus Cochonis de Navachia (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} Reddit quittationem de soluto _____ LX fl. parvi.

/ {Summa expense suprascripte VII^{xx} XV floreni VI grossi parvi / valent _____
_____ VII^{xx} IX fl. III g. I tercius Dalphinalium (*noté au centre*)}.

[...]

- **A.D.I., 8B668, fol. 102–161, compte de la châtellenie de Château-Dauphin (1395-1396).**

Date de l'audience : 1396.

Durée de l'exercice : du 24 juin 1395 au 24 juin 1396.

Officier : Pierre de Névache, châtelain de Château-Dauphin.

[Fol. 102]

/ {Original (*noté au centre*)}

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ {Littere hujus computi ponentur / in satto Brianzonesii anni / finiti in sancto Johanne M CCC III^{xx} / XVI (noté dans la marge gauche)}

/ {Traditus per Johannem de / Navachia filium et procuratorem / dicti castellani qui juravit / in manu dicti sui patris bene / et fideliter computare (noté dans la marge droite)}

/ Computum nobilis Petri de Navachia castellani Castri / Dalphini de censibus tributis et obventionibus castellanie dicti loci / per ipsum habitis et receptis ac etiam solutionibus factis per ipsum / Petrum ad cameram dicti officii pro uno anno incepto in festo / sancti Joahnnis Baptiste millesimo CCC^o nonagesimo quinto et / finito in consimili festo millesimo CCC^o nonagesimo sexto.

[...]

[Fol. 132]

/ De ficto crosi liberorum Ysoardi Aste nichil computat / quia est unitum cum aliis crosiis et includiture in / penssione pro omnibus crosis mene in summa de qua / infra computat dictus castellanus.

[...]

[Fol. 156v^o]

/ Item recepit a tirantibus menas videlicet a qualibet tres / solidos ascendarum monetarum pro anno incepto in festo Philipi et / Jacobi in kalendas madii millesimo CCC^o nonagesimo quinto / ascenduntur in summa XLII solidis et ab illis qui tenent crossorum / dicte mene debentis vintenum III^{xx} et XI situlas mene / que ascendunt XV somas et I situlum {computat VI situlas pro somata (ajouté dans l'interligne supérieur)} quolibet somma / computata XL solidis dicte monete videlicet XXX libras VI solidos / VIII denarios ascendunt pro toto de quibus reddit rotulum / XXXII libras VIII solidos VIII denarios valent XIII florenos VI grossos dymidium tercium parvi / et ad Dalphinales _____ XII fl. XI g. II tercios Dalphinalium.

/ Item recepit pro emolumentum animalium portentium menas / ferreas tam hominum domini quam extraenorum pro anno / de quo computat receptis de quibus reddit rotulum / signatum manu notarium ad rationem pro quolibet animali hominibus / domini XX solidis ascendunt et pro quolibet animali homini extraneorum / XL solidis pro toto L libras ascendunt valent XX florenos X grossos parvos / et ad Dalphinales _____ XX fl. Dalphinalium.

/ Item recepit pro firma pedagii et ponderis Pontis et Sancti / Eusebii venditis ad inquantum publicum Ludovico de Filia de / Ponte velut plus orrerenti pretio _____ X fl. boni ponderis.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Reddit inquantum.

[...]

[Fol. 158]

[...]

/ {Summa totalis recepte hujus computi _____
_____ II^c XXVII fl. X g. I tercius / I quartus Dalphinalium (*noté au centre*)}

[Fol. 158v^o]

Expense ordinarie

/ Primo pro salario dicti castellani nec non nobilis / Johannis de Navaschia et etiam unius gayte et :
unius porterii videlicet Johannis Bermondi de Sancto / Theofredo et Petri Falconis de Ponte quos
tenere / debet anuatim et quos tenuit ibidem pro anno de / quo computat ut constat per quittat quam
reddit / mediantibus suis vadiis _____ III^{xx} fl. parvi.

/ Item pro custodia bastide Pontis spatio unius / anni finiti in sancto Johanne millesimo CCC^o
nonagesimo / sexto videlicet pro Ludovico de Filiam d Canali Pontis, Petro / Bertono et Perino ejus
filiis qui dictam custodiam / sequenti pro dicto anno ut constat per litteras quas reddit / allicantur
eidem juxta computa precedentia _____ LX fl. parvi.

[...]

[Fol. 159]

/ {Traserunt mediantibus / quittanceibus comcessus / super solutione facta per dictum
castellanum / de parcellis hic simul / {contrllatis (*lecture incertaine, encre délavée*) quas reddit /
visa etiam certifficationem / magistrum operum Dalphinatus / exinde factam etiam reddita (*ajouté
dans la marge gauche*)}

/ Item pro quod itineris per quod ascenditur ad locum Castri / Dalphini nec non pro ruppe dicti
itineris cisa pro Marcellinum / Fabri de Castro Rodulpho et Johannem Fabri de Cerveria ut / constat
per confessionem quam reddit _____ sex fl. auri.

/ Item pro quinque formis sive lectoriis lectorum factis in dicto / Castro Dalphino per Anthonii
Viniani alias Gros de Ponte / carpentatoribus _____ quinque francos / Valent
_____ {V fl. VIII g (*biffé*)} VI fl. VIII g.

/ {Ponantur in inventario / aliarum rei Dalphini / existentium in dicto / castro (*ajouté dans la marge
gauche*)}

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ Item pro duabus crochiis tenentibus recompensatis una pro / alia triginta sestarii bladii quas fecit idem Anthoniis infra / dictum castrum _____ quatuor fr.

/ Valent _____ V fl. IIII g.

/ Item pro duabus mensis cum stanis et extodecis quas idem / Anthoniis carpentatoris fecit infra ditum castrum _____ duos fr.

/ Valent _____ II fl. VIII g.

/ Item pro uno tinello per ipsum Anthonium facto infra dictum castrum _____ duos fl.

/ {Ut constat de predicto omnibus per confessionem et parcellam quas / reddit (*ligne avortée*)}

{Summa de soluti XXII floreni VIII grossi / currentis valent _____ XX fl. IIII g. dymidium I tercius Dalphinalium (*ajouté dans l'interligne inférieur*)}.

/ {sit inferius magis littere / ideo radiatur hic (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ {Item pro quod pretio facto quorundam operum factorum per dictum / Anthonium carpentatorem in dictum castrum sibi dato per nobilem / virum Stepahno Vicini magistrum operum Dalphinalius ut constat / per instrumentum et confessionem quam reddit _____ IIII^{XX} X fl. (*annulé d'un trait*)}

[Fol. 159v^o]

/ {Reddit valoris / antiqui ponderis (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ {Item pro quod steyheria ponderis dominum castellanum predicte / facta per Mathevetum Alay se de Ponte ut constat per / confessionem quam reddit _____ quinque fl. {parvi (*biffé*)} currentis

/ Valent _____ IIII fl. VI g. Dalphinalium (*annulé d'un trait*)}

[...]

[Fol. 161]

[...]

/ {Summa totalis expense hujus / computi _____ VIII^{XX} X fl. IX g. dymidius I tercius Dalphinalium (*noté au centre*)}

[...]

Châtellenies principales du cadre de l'étude

- **A.D.I., 8B670, fol. 69–124, compte de la châtellenie de Château-Dauphin (1396-1397).**

Date de l'audience : 13 février 1398.

Durée de l'exercice : du 24 juin 1396 au 24 juin 1397.

Officier : Jean de Névache au nom de son père, Pierre de Névache, châtelain de Château-Dauphin.

[Fol. 69]

/ {Littere hujus computi ponentur / in sato Brianczonesii anni / finiti in sancto Johanne millesimo CCC / III^{XX} XVII (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Traditus per Johannem {de Navachia (*mots effacés*)} / filium et heredem Petrum / condam {... (*mot illisible, encre effacée*)} die XIII februaris / anno nativitatis Domini millesimo CCC / III^{XX} XVIII qui juravit / bene et fideliter computare (*noté dans la marge droite*)}

/ Computum nobilis Petri de Navachia castellani / Castri Dalphini de censibus tributis et obventionibus castellanie / dicti loci per ipsum habitis et receptis ac etiam solutionibus / factis per ipsum Petrum ad cameram dicti officii pro uno anno / incepto in festo sancti Joahnnis Bastiste millesimo CCC^o nonagesimo / sexto et finito in consimili festo millesimo CCC^o nonagesimo / septimo.

[...]

[Fol. 98]

[...]

/ De ficto crossi liberorum Ysoardi Aste nichil / computat quia est unitum cum aliis et includine / in pensione pro omnibus crossis mene in summa de qua / infra computat ditus castellanus.

[...]

[Fol. 121v^o]

[...]

/ Item recepti a tirantibus menas ferreas videlicet / a quolibet tres solidos ascendunt minorum pro anno incepto / in festo Philippi et Jacobi in kalendis madii millesimo / CCC^o nonagesimo sexto ascenduntur in summa XLV / solidos et ab illis qui tenet crosos mene predicte / debentes vintenum III^{XX} XII situlis mene que / ascendunt XV somas et II situlis computatis / sex situlis pro soma. Valent qualibet soma computata / XL solidis dicte monete videlicet XXX libras XIII / solidos III denarios ascendunt pro toto de quibus reddit / rotulum pro toto _____ {XXXII lb. XVIII s. III d. valent (*ajouté dans l'interligne inférieur*)} {XXXII lb. XVIII s. III d. (*biffé*)}

/ XIII fl. VIII g. I terciium I quartum parvi. Et ad Dalphinales _____ XIII fl. I g. dymidium terciium.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ Item recepit pro emolumentis animalium portantium / menas ferreas tam hominum domini quam extraneorum pro / anno de quo computat receptis de quibus reddit rotulum / signatum manu notarium ad rationem pro quilibet animali hominum

[Fol. 122]

/ domini XX solidis ascendunt {qui sunt numero XXIII (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} et pro quolibet animali hominum / extraneorum XL solidis ascendunt {pro toto (*biffé*)} qui sunt / numero VIII^{to} pro toto XXXIX libras ascendunt valent / floreno parvo pro XLVIII solidis computato XVI florenos III grossos parvos / et ad Dalphinales_____XV fl. VII g. I tercium Dalphinalium.

/ Item recepit pro firma pedagii et ponderis / Pontis et Sancti Eusebii venditis ad inquantum publicum / Ludovico de Filia de Ponte velut plus offerenti / pretio X florenis auri boni ponderis. Reddit inquantum_____X fl. boni ponderis.

[...]

[Fol. 123v^o]

/ {Summa totalis recepte hujus computi_II^c XXIII fl. III g. I quartus Dalphinalium (*noté au centre*)}

Expense ordinarie

/ Primo pro salario dicti castellani nec non nobilis / Johannis de Navaschia et etiam unius guayte et / unius porterii videlicet Johannis Bermondi de Sancto Theoffredo / et Jacobi de Navaschia quos tenere debet / annuatim et quos tenavit ibidem pro anno de quo computat / ut constat per quittance quam reddit mediantibus suis / vadiis_____III^{xx} fl. parvos.

/ Item pro custodia bastide Pontis spatio unius / anni finiti in sancto Johanne millesimo CCC^o nonagesimo septimo / videlicet pro Ludovico de Filia de Canali Pontis, Petro / Berthono et Perino ejus filiis qui dictam custodiam fecerunt / pro dicto anno ut constat per litteras quas reddit____LX fl. parvos.

[...]

[Fol. 124]

[...]

/ {Summa totalis expense hujus computi_____IX^{xx} VII fl. VI g. dymidius (*noté au centre*)}

Châtellenies principales du cadre de l'étude

- A.D.I., 8B671, fol. 260–302 v°, compte de la châtellenie de Château-Dauphin (1397-1398)²¹⁰.

Date de l'audience : 19 juin 1399.

Durée de l'exercice : du 24 juin 1397 au 24 juin 1398.

Officier : Jean de Morino procureur de château Dauphin au nom de Jean *Quinepaye*, châtelain de Château-Dauphin.

[Fol. 260]

/ {Original (*numérotation des pages médiévale, notée au centre*)}

/ {Littere hujus computi ponentur / in sato Brianczonesii anni / finiti ad sanctum Johannem M CCC IIII^{xx} / XVIII (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Traditus per Johannem de / Mourrio procuratori dicti castri / die XIX jugnii M CCC IIII^{xx} / XIX qui juravit fideliter / computare (*noté dans la marge droite*)}

/ Computum nobilis Johannis Quinepaye castellani / Castri Dalphini de censibus tributis et obventionibus castellanie / dicti loci per ipsum habitis et receptis ac etiam solutionibus / factis per ipsum Johannem ad cameram dicti officii pro uno / anno incepto in festo beati Joahnnis Baptiste currente millesimo / trecentesimo nonagesimo septimo et finito in consimili festo / currente M^o CCC^o IIII^{xx} XVIII.

[...]

[Fol. 281v^o]

[...]

/ De ficto crosi liberorum Ysoardi Aste nichil computat / quia est unitum cum aliis crosis et includitur in / pensione pro omnibus crosis mene in summa de qua / infra computat dictus castellanus.

[...]

[Fol. 298v^o]

[...]

/ Item recepit a tirantibus menas videlicet a quolibet / III solidis ascentis monetis pro anno incepto in festo / Philippi et Jacobi in kalendi madii millesimo CCC / nonagesimo septimo {ascendunt in summa (*biffé*)} et / ab illis qui tenent crosos dicte mene debentes vintenum / {que assendunt (*noté à droite*)}

210 Une copie, mise au propre et contemporaine de cet original, est conservée (A.D.I., 8B672, fol.219-257). Hormis l'absence de ratures et de rares annotations en marge, elle ne diffère pas, dans son contenu, avec l'original.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ {Venditum est ad incantum hic / inferius et loquatus super / hoc cum non habuerit super / hoc aliquod mandatum nec / tantum reddit quantum in / computi precedenti redditum / fuit (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Loquatum est arrestatum / sunt de incantum ne / de tanto quanto voluit in anni precedenti pro eodem ___ XIII fl. I g. dymidium tercium Dalphinalium. (*noté dans la marge gauche en lien avec le précédent*)}.

/ Ab Ysuardo Bonerii cui ad incantum publicum quam reddit / fuit libratum tributum III s. ascentis a quolibet {astrahente (*biffé*)} {extrahente (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} / menas ac XX partis mene extracte a crosis _____ VII fl. {p (*biffé*)} boni ponderis.

/ {... (*mot biffé illisible*)} {Quia (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} hoc setit voluntarie cum non contristet que unumque venditis / {mot biffé (*biffé*)} sit alique rationabilis causa matationis oneretur

/ {Iterato ad postulationem dicti vicecastellani sunt visitata computa precedenti hujus castri per que apperet que mandum insta fuerunt ad / firmam tradita et per incantum habuita et inceodum sub manu Dalphini recollecta ideo redduntur dicti vicecastellano in / computo hujus castri anni / finiti ad sancti Johannis M CCCC : V florenos II grossos II tercios Dalphinalium / De quibus hic pro predictis / minus fuit oneratus (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Item recepit pro emolumentis animalium portantium / cum {menam (*biffé*)} menas ferreas tam hominum domini quam / extraneorum pro anno de quo computat receptis / de quibus reddit rotulum signatum manu notarium / ad rationem pro quolibet animali homini domini XX solidis ascendis / qui sunt in numero XXIII et pro quolibet animali / hominum extraneorum XL solidis ascendis que sunt in numero VIII / pro toto XL libras ascendas valent floreno parvo computo / pro XLVIII solidis ascendis XVI florenos VIII grossos parvos et ad / Dalphinales _____ XVI fl. Dalphinalium.

[Fol. 299]

/ Item recepit pro firma pedagii et ponderis / Pontis et Sancti Eusebii venditis ad incantum publicum quod reddit / Berthono de Filia pretio _____ XI fl. boni ponderis.

[...]

[Fol. 301]

[...]

/ {Summa totalis recepte hujus computi _____ II^c XXIII fl. dymidius g. I tercius (*noté au centre*)}.

[Fol. 301v^o]

Expense ordinarie

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Primo pro salario castellani {nec non (*biffé*)} anni de quo / computat et pro tribus personis qui steterunt in custodia / dicti casti videlicet Bonnius Fontarii de Sancto / Petro Johannis de Navachia alias Gojon de Navachia / et Gilius Barberii de Sancto Eusebio. Uno anno incepto / die XXV mensis junii anno Domini M^o CCC nonagesimo / septimo usque ad diem XXVIII mensis junii anno / Domini M CCC III^{xx} XVIII sumptibus vadiis et stipendis dictus / castellanus ut constat per quittance[m] quam reddit _____ III^{xx} fl. parvos.

/ Item pro custodia bastide Pontis spatio unius anni / finiti in Sancto Johanne M CCC III^{xx} XVIII videlicet pro Johanne / Bermondi Ludovico Maritani, Bertholomeo Rachmelli de / Navchia et Anthonio filio Hugonis Alayse qui steterunt / et dictam custodiam fecerunt in predita bastida ut constat / per quittance[m] quam reddit _____ LX fl. parvos.

[Fol. 302]

[...]

Reparationes

/ Petit sibi deducti quos solvit a Agnello Bernardi / et Anthonio Reynaudi de Ponte pro reparatione coperti / bastide Pontis et lauis quas duxerunt et posuerunt / in dicto coperto ac sex postibus positis et / implicatis in dicto coperto reddit quittance[m] _____ VI fl. currentis.

/ Valent _____ V fl. III g. dymidium I tercius Dalphinalium.

/ Summa pro se.

[Fol. 302v^o]

/ {Summa totalis expense hujus computi __ VII^{xx} XI fl. III g. dymidius / I tercius Dalphinalium (*noté au centre*)}

[...]

• A.D.I., 8B673, fol. 155–196, compte de la châtellenie de Château-Dauphin (1398-1399).

Date de l'audience : 26 avril 1400.

Durée de l'exercice : du 24 juin 1398 au 24 juin 1399.

Officier : Jean de Névache, lieutenant de Jean *Quinepaye*, châtelain de Château-Dauphin.

[Fol. 155]

/ {Traditus per Johannem de Navachia / locumtenens dicti castellani die XXVI / mensis aprilis anno Domini millesimo / CCCC qui juravit in manum / suam bene et fideliter computare (*noté dans la marge droite*)}

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ Computum nobilis Johannis Quinepaye castellani / Castri Dalphini de censibus tributis et obventionibus castellanie / dicti loci per ipsum habitis et receptis ac etiam solutionibus / factis per ipsum Johannem ad cameram dicti officii pro uno anno / incepto in festo beati Joahnnis Baptiste currente millesimo / trecentesimo nonagesimo {septimo (*biffé*)} {octavo (*ajouté dan l'interligne supérieur*)} et finito in consimili / festo currente millesimo trecentesimo nonagesimo {octavo (*biffé*)} / nono.

[...]

[Fol. 177]

[...]

/ De ficto crosi liberorum Ysoardi Aste nichil computat / quia est unitum cum aliis crosis et includitur / in pensione pro omnibus crosis mene in summa / de qua infra computat dictus castellanus.

[...]

[Fol. 193]

[...]

/ {{Assesrvit (*biffé*)} / Asservit castellanus que / predictum non potuerit / plus vendi propter mortalitatem / qui viquit in / presenti castellanie hoc annus / et vicetur esse pro signum / domini quod recuperatur ad / manum francum nisi aliud / instrumentum presentum reperiretur (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Idem recepit a tirantibus menas videlicet a quolibet III solidis / ascensis monetis pro anno incepto in festo Philippi et / Jacobi in kalendas madii M CCC nonagesimo VIII^o / ascendentis in summa XVI {... (*espace laissé libre*)} et abi illis qui tenentis / crosos dicte mene debentes vintenum (*annulé d'un trait*)}

/ {Item recepit quam facient tirantes menam et pro supra mene crosis pro curantium / crosos qui debent vintenum venditis in simul ad inquantum reddit Istado Bonarii / pretio VIII florenis boni ponderis pro eodem pro presenti anno _____ VII fl. boni ponderis. (*ajouté entre deux paragraphes*)}

[Fol. 193v^o]

/ Item recepit pro emolumentis animalium portantium / menas ferreas tam hominum domini quam extraneorum pro anno / de quo computat receptis de quibus reddit rotulum / signatis manu notarium ad rationem pro quolibet animali / hominium domini XX solidis ascentis que sunt in numero XVI / et pro quolibet animali hominium erxtraneorum XL solidis ascentis que sunt / in numero VIII. Pro

Châtellenies principales du cadre de l'étude

toto XXXII libras ascentas, XIII florenos / IIII grossos parvos valent ad Dalphinales _____
_____ XII fl. IX g. II tercios Dalphinalium.

/ Item recepit pro firma pedagii et ponderis Pontis / et Sancti Eusebii venditis ad inquantum
publicum / Hugoni Abissis pretio _____ XII fl. boni ponderis.

[...]

[Fol. 195v^o]

[...]

/ {Summa totalis recepte hujus / computi ____ II^C II fl. III g. II tercii I quartus Dalphinalium (*noté au
centre*)}

Expense ordinarie

/ Et primo pro salario castellani anni de quo computat / et pro tribus personis qui steterunt in
custodia dicti / castri videlicet Petrus Feymand notariis de Bellino / Johannes Viniani de Clua et
Henricus Dam / habitatum sancti Eusebii une anno incepto die / XXIII mensis junii anno Domini
millesimo CCC / nonagesimo octavo {et finito (*biffé*)} usque ad diem / XXVI^{am} mensis junii anno
Domini M CCC / nonagesimo nono sumptibus vadiis et stipendiis / dicti castellani ut constata per
quittationem quam reddit _____ IIII fl. parvos²¹¹

/ Pro custodia bastide Pontis spatio unius anni / finiti in sancto Johanne M CCC IIII^{XX} XIX videlicet

[Fol. 196]

/ pro Hugonis Alayse de Ponte, Aynaro, Johanne et Anthonio / ejus filiiis qui steterunt et dictam
custodiam / steterunt in predicta bastida ut constat per quittationem / quam reddit ____ LX fl. parvos.

[...]

/ {Summa dicte expense VII^{XX} XII floreni parvi / valent _____
_____ VII^{XX} V fl. XI g. Dalphinalium (*noté au centre*)}

/ Sic debet de presenti computo _____ LVI fl. IIII g. II tercii et quartus Dalphinalium.

211 Il semblerait que le scribe ait oublié le multiplicateur XX en exposant, car dans tous les autres comptes, le salaire du châtelain et des gardiens s'élève à 80 florins de petit poids.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

- A.D.I., 8B677, fol. 293–335 v°, compte de la châtellenie de Château-Dauphin (1405-1406).

Date de l'audience : 30 janvier 1408.

Durée de l'exercice : du 24 juin 1405 au 24 juin 1406.

Officier : Jean de Morino, procureur de Château-Dauphin au nom de Colinet de Roqueville, châtelain de Château-Dauphin.

[Fol. 293]

/ {Littere hujus computi ponentur in sacco / Brianczonesii anni finiti in sancto Johanne / M CCCC^{mo} sexto (noté dans la marge gauche)}

/ {Traditus per Johannem de / Mornio procuratorem assertum / dicti castellani die penultima / januarii anno nativitatibus Domini millesimo / CCCC^{mo} octavo qui juravit / in manum dicti sui magistri / fideliter computare (noté dans la marge droite)}

/ Computus castellanie Castri Dalphini redditus / per nobilem virum Colinetum de Roquavilla / castellani dicti loci de censibus juribus servitiis tributis / et aliis obventionibus per ipsum habitis et receptis / occasione dicte castellanie ac etiam de expensis ex / inde factis pro uno anno finito in sancto Johanne / M^o CCCC^o {quinto IIII^{to} (biffé)} sexto.

[...]

[Fol. 314]

/ De fictu crosi liberorum Ysoardi Aste / nichil computat quia unitum cum aliis / crosis et includitur pensione pro omnibus / crosis mene in summa de qua infra computat / dictus castellanus.

[...]

[Fol. 330v^o]

[...]

/ Item recepit pro chandolio {et vinteni (biffé)} sive / {vintenio (sic : vinteno)} mene ferri quod recepitur ab illis / que tenent crosos dicte mene in parochia Bellini / Item {tenehentas sive chandolium dictis mene (biffé)} {pro tributo quod debent tirantes menis (ajouté dans l'interligne supérieur)} quod / {etiam reperitur a tirantibus dictam menam (biffé)} / venditis ad incantum publicum Peyrachio / filio Mathei de Peyrachia tamquam plus offerenti / pretio {reddidit in quantum videlicet a die prima mensis maii M CCCC / quinto usque ad eandem diem M CCCC VI^{to} (ajouté dans les interlignes supérieurs et inférieurs)} ____ quinque fl. boni ponderis / {et XII g. pape (biffé)}

/ Item pro eodem XII grossos pape valent _____ I fl. parvos.

/ Item {recepit (biffé)} pro emolumentis animalium / portantium menas ferreas tam hominum domini / quam extraneorum pro anno de quo computat / {Recepit de quibus reddit rol rotulum

Châtellenies principales du cadre de l'étude

signatum / manu notarium (*biffé*)} ad rationem pro quolibet animali / hominum domini XX solidis ascensis {pro toto (*biffé*)} et pro quolibet animali / hominum extraneorum XL solidis ascensis. / Quia non reddit certificationem oneratur pro ipsis de _____XXX fl. parvos.

[Fol. 331]

/ Item pro firma pedagii et ponderis Pontis / et Sancti Eusebii venditis ad incantum / publicum Ysoardo Bonerii tamquam plus offerenti / pretio pro uno anno finito prima die madii M / CCCC sexto reddit incantum _____XVIII fl. auri et / dymidium boni ponderis.

[...]

[Fol. 334v^o]

[...]

/ {Summa totalis recepte presenti computi II^c LXI fl. IIII g. I tercius Dalphinalium (*noté au centre*)}

[Fol. 335]

Expense ordinaria²¹²

[...]

[Fol. 335v^o]

[...]

/ {Summa dictorum florenorum et grossorum parvorum / VII^{xx} I floreni VI grossi valent inclusive / dictis florenis et grossis Dalphinales__VII^{xx} III fl. XI g. et / I quartus Dalphinaliù (*noté au centre*)}

/ {Restat debens de presenti computo _____
_____C XVII fl. V g. et / dymidius quartus Dalphinalium (*noté au centre*)}

[...]

- **A.D.I., 8B678, cahier 2, fol. 1–50, compte de la châtellenie de Château-Dauphin (1407-1408).**

Date de l'audience : février 1415.

Durée de l'exercice : du 24 juin 1407 au 24 juin 1408.

Officier : Jean de Morino, procureur de Château-Dauphin au nom de Colinet de Roqueville, châtelain de Château-Dauphin.

[Fol. 1]

/ {Littere hujus computi ponentur in sacto / Brianczonesii anni M CCCC VIII^{lo} (*noté dans la marge gauche*)}

212 Les dépenses liées aux garnisons militaires stationnées dans la bastide de Pont et le château de Château-Dauphin qui sont rappelées dans chaque compte jusqu'au début du XVI^e siècle ne sont plus transcrites, sauf exceptions, pour le XV^e siècle car elles revêtent toujours la même forme et les mêmes salaires.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ {Traditus per dictum Colinetum / castellanum qui juravit fideliter / computare vide die {... (*jour illisible, support détruit*)} / februaris anno nativitatis Domini M CCCC / XV^{to} (*noté dans la marge droite*)}

/ Computus castellanie Castri Dalphini / redditus per nobilem virum Colinetum / de Rocavilla castellani dicti loci videlicet de censibus / servitiis tributis et aliis obvetionibus / dicte {castellanie (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} ac etiam de expensis ex inde finitis / pro anno finito in sancto Johanne M^o CCCC^o octavo.

[...]

[Fol. 24]²¹³

[...]

/ De fictu crosi liberorum Ysoardi Aste nichil computat / quia est unitum cum aliis crosis et includitur / in pensione pro omnibus crosis mene in summa de / qua infra computat dictus castellanus.

[...]

[Fol. 41]

[...]

/ Item recepit pro chandolio sive vinteno mene / ferri quod recepitur ab illis qui tenent crosis

[Fol. 41v^o]

/ dicte mene in parochia Bellini. Item pro tributo que / debent tirantes dicte mene venditis ad incantum / publicum Cathalano Braherii tamquam plus offerenti pretio / pro uno anno finiendo M CCCC^o octavo _____ VI fl. cum dymidium boni ponderis.

/ {debet inquantum (*noté dans la marge gauche*)}

/ Et pro emolumentis animalium portantium / menas ferreas tam hominum domini quam extraneorum hic / pro isto anno ad rationem pro quolibet animali hominum domini / XX solidis ascensis. Et pro quolibet aliis animali homini extraneorum / XL solidis ascensis que non reddit rotulum sive certification / de predictis oneratur juxta computi precedenti de _____ XXX fl. parvos.

/ Computat magis recepisse pro firma pedagii / et ponderis Pontis et Sancti Eusebii venditis ad / incantum publicum Reymondo Nelly de sancto / Heusebio tamquam plus offerenti pretio ___ XXII fl. boni ponderis.

213 Le manuscrit ne porte aucune numérotation de page après le folio 4. Les mentions de pagination sont uniquement données pour se repérer dans le document.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[...]

[Fol. 49]

[...]

/ {Summa totalis recepte hujus computi _____ II^c IIII^{xx} XIII fl. IX g. III quarti Dalphinalium (*noté au centre*)}

[Fol. 49v^o]

Expense hujus computi

[...]

/ {Summa dicte expense / VII^{xx} I floreni VI grossi parvi / valent _____
_____ VI^{xx} XV fl. X g. Dalphinalium (*noté au centre*)}

[Fol. 50]

/ {Restat debens de presenti computi VII^{xx} XVII fl. XI g. / III quarti Dalphinalium (*noté au centre*)}

[...]

• A.D.I., 8B679, fol. 304–340 v^o, compte de la châtellenie de Château-Dauphin (1409-1410).

Date de l'audience : 23 février 1411.

Durée de l'exercice : du 24 juin 1409 au 24 juin 1410.

Officier : Albert Albert vice châtelain, au nom de Guionet de Torchefellon châtelain de Château-Dauphin.

[Fol. 304]

/ {Littere hujus computi ponentur in sacco Brianzonesii / anni millesimo IIII^c decimo (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Traditus per dictum / Albertum die XXIII / februaris anno nativitatis Domini / M CCCC XI qui / juravit fideliter computare (*noté dans la marge droite*)}

/ Computus castellanie Castri Dalphini redditus / per nobilem virum Albertum Alberti {ne r (*biffé*)} qui rexit / dictam castellaniam vigore habeat domini Gubernatoris Dalphinatus / et etiam ut lucuntur Guioneti de Torchifellone castellani / ipsius castellanie videlicet de redditibus et juribus dicte castellanie / anni finito ad sancto Johanne M CCCC decimo. Nectro de solvit / ex inde factis.